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Chłodny klimat Alaski  - nowa kolekcja lamp firmy Technolux

Perfekcyjnie wyważone proporcje, ascetyczne formy i geometryczne kształty, całość utrzymana w zimnej tonacji i
pozbawiona zbędnych ozdobników – to cechy opisujące wnętrza urządzone w nowoczesnym stylu. Designerskie lampy
Alaska firmy Technolux, wykonane z lśniącej chromowanej stali, idealnie wpiszą się w wystrój minimalistycznych
mieszkań, jednocześnie delikatnie oświetlając ich otwarte przestrzenie. 

Stal – symbol nowoczesności

Alaska – położona wśród ośnieżonych gór kraina oczarowuje niecodziennymi widokami zatopionymi w błękitach i
chłodnych odcieniach szarości. Najzimniejszy kraniec Stanów Zjednoczonych stał się również inspiracją do stworzenia
nowej kolekcji lamp firmy Technolux. Seria Alaska kolorystyką nawiązuje bowiem do barw dominujących w pejzażu
tej mroźnej krainy. Monochromatyczne oprawy oświetleniowe zachwycają jednak nie tylko stalowym odcieniem, ale
również prostym, geometrycznym kształtem klosza i perfekcyjnie wyprofilowanym wykończeniem. Abażury
wykonane zostały z tworzywa sztucznego imitującego swym kolorem i strukturą arkusz metalu, dzięki czemu idealnie
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współgrają z blaskiem stalowych elementów. Tworzące się na kloszu świetliste refleksy i dodatki z chromowanej stali
sprawiają, że lampy prezentują się niezwykle elegancko i subtelnie, pozostając jednocześnie w zgodzie z wymogami
stylu high-tech. Dodatkowo niezwykły charakter lamp Alaska firmy Technolux podkreśla fantazyjnie wymodelowana
podstawa lampy biurkowej i zwieńczenie zwisu, przywodzące na myśl zamarznięte krople wody. 

Minimalizm formy – wielość aranżacji

W nowej kolekcji Alaska firmy Technolux odnaleźć można prosty, pojedynczy zwis mierzący 120cm oraz lampę
biurkową o wysokości 56cm. Obie oprawy oświetleniowe mimo minimalistycznego charakteru, dają wiele możliwości
aranżacyjnych, a ich ciekawy kształt sprawia, że idealnie wpisują się w  surowy klimat nowoczesnych mieszkań.
Lampa biurkowa postawiona na stoliku do kawy w dziennym pokoju lub nocnej szafce obok łóżka będzie stanowić
niepowtarzalną ozdobę wnętrza, nie zakłócając przy tym całej aranżacji. Jej blask delikatnie oświetli pomieszczenie i
rozproszy wieczorny mrok. Zwis natomiast świetnie prezentować się będzie zawieszony tuż nad stołem w jadalni lub
nad blatem kuchennym w formie wyspy. Takie położenie będzie nie tylko niezwykle efektownym, ale i funkcjonalnym
rozwiązaniem. Długie zwisy idealnie sprawdzą się również w bardzo wysokich pomieszczeniach, podkreślając przy tym
ich monumentalny charakter i przestronność. 

Urządzając nowoczesne wnętrze z ogromną starannością dobieramy każdy szczegół, dbając, by nie zakłócił on
surowego charakteru mieszkania. Utrzymane w jednej tonacji kolorystycznej oprawy oświetleniowe Alaska firmy
Technolux, dzięki ascetycznej formie, perfekcyjnie wkomponują się w wystrój chłodnych, nowoczesnych wnętrz,
podkreślając jednocześnie ich minimalistyczny wyraz. 

KOLEKCJA ALASKA

ALASKA I ZWIS
Wysokość: 120 cm
Średnica: 19 cm
Sugerowana cena detaliczna: 170,19zł

ALASKA I BIURKOWA
Wysokość: 56 cm
Średnica: 19 cm
Sugerowana cena detaliczna: 181,17 zł

Technolux Sp.j. 
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